ΑΔ'. Τότε δὲ καὶ ἡ Κόρινθος κατασκάφη. Ἐπεὶ  
 γὰρ τῶν Ἑλλήνων οἱ κορυφαῖοτατοι ὅπῃ τοῦ Παύλου  
 Αἰμιλίου μετακίστησαν εἰς τὴν Ἰταλίαν, οἱ λοιποὶ  
 τῶ μὲν πρώτων προσβείαις τοὺς ἀνδρας ἀπῆττον  
 ὥς δ' οὐκ ἔτυχον, καὶ τινες ἐκείνων τὴν οἰκάδα  
 ἀπογνόντες ἐπένοθον ἑαυτοὺς διαχρήσαντο, χαλεπῶς  
 διακίεοντο, καὶ πένθος δημόσιον ἐποίησαντο, τοῖς τε  
 τῶ Ῥωμαίων φρονούσι παρὰ σφίσιν ὠργίζοντο, οὗ

A citu urbem obsedit. Carthaginienses igitur abjecta  
 spe utriusque munitionis defendendæ, in Byrsam  
 ut munitiorem contulere quæ potuerunt omnia,  
 navali noctu incenso, et cæterarum partium ple-  
 risque, ne hostibus usui essent. Tum Romani,  
 portu occupato, Byrsam adorti, ædibus quæ utrin-  
 que erant conscensis, partim in ipsis tectis ad  
 vicinas transibant: partim parietibus inferne per-  
 fossis, in ipsam arcem penetrabant. Quo cum ven-  
 nissent, Carthaginienses pugna ommissa, pacem pe-  
 tierunt, præter Asdrubalem: qui cum transfugis  
 (his enim Scipio veniam negarat) et uxore atque  
 liberis conscenso Æsculapii templo, se contra op-  
 pugnantem defendebat: donec transfugæ æde in-  
 censa, ejusque tecto conscenso, extremam ignis  
 necessitatem exspectarunt. Tum demum supplex  
 ad Scipionem accessit. Quem cum uxor deprecantem  
 videret, eo nominatim vocato, exprobravit,  
 quod privatae salutis consulens, ipsi pacem impet-  
 rare non permisisset: ac primum liberos, deinde  
 semetipsam in ignem conjecit. Carthagine ad hunc  
 modum capta, Scipio senatui scripsit in hanc sen-  
 tentiam: *Carthago capta est: quid igitur jubetis?*  
 Qua de re cum lectis his deliberaretur, Catone ur-  
 bem evertendam et Carthaginienses delendos esse  
 censente, Nasica vero adhuc eis parcendum esse  
 asseverante, magna orta est dissensio. Quidam  
 vero dixit: Si nulla alia de causa, propter ipsos  
 Romanos saltem eis parci necesse esse, ut adver-  
 sarios habentes, virtutem exercerent, neque ad  
 luxum et delicias converterentur, sublatis iis a  
 quibus ad rei bellicæ exercitationem cogerentur:  
 neve per ignaviam deteriores fierent, paribus ad-  
 versariis carentes. Tandem tamen una omnium  
 sententia fuit, Carthaginem evertendam esse, cum  
 credere non possent, eam urbem unquam sincere  
 pacem servaturam. Itaque funditus eversa est, et  
 ejus solum diris imprecationibus obstrictum, ne  
 quis unquam in eo habitaret. Ex captivis plerique  
 in carcere perierunt: pauci, principibus exceptis,  
 venditi. Nam ii, et obsides, et Asdrubal et Bithias,  
 alii in aliis Italiz partibus vitom in liberis custo-  
 diis exegerunt. Scipio 470 gloriæ et honorem  
 adeptus, nomen Africani non jam ab avo hæredi-  
 tarium, sed per se partum habuit.

XXXI. Tum Corinthus etiam est eversa. Nam  
 cum Paulus Æmilii Græcorum principes in Ita-  
 liam transtulisset: cæteri primum eos legationibus  
 repetiverunt. Ea re non impetrata, cum quidam  
 eorum domum reditionis spe sublata, ipsi sibi  
 manus attulissent, graviter afflicti publicam luc-  
 tum instituerunt, Romanorum apud se studiosi  
 irati, nihil tamen hostile præ se tulerunt: donec

reliquis ex iis viris receptis, ii quibus injuriæ factæ erant, et qui aliena tenebant, bellum susceperunt: Achæis dissensionis auctoribus, Lacedæmonios sibi causam malorum existisse conquerentibus, Romanis eos conciliare adnitentibus non paruerunt, sed Critolao duce creato, arma ceperunt. Itaque veritus Metellus, ne Macedoniam quoque invaderent (jam enim Thessaliam intrarant) prior obviam profectus, eos profligavit. Critolao cæso, Græci in duas partes sunt distracti, cum alii positis armis pacem expeterent, alii seditionem urgerent. Dixo summa rerum permissa. Quo Romani cognito, Mummius Metello successorem miserunt: qui cum belli administratione suscepta plagam ex insidiis cum parte exercitus accepisset, Dixo fugientes usque ad castra persecuto, vicissim egressus, eo profligato ad Achæorum vallum venit. Dixus vero majoribus copiis collectis, pugnare paratus, Romanos in castris se continentes contempsit, in convallem inter castra mediam progressus. Eo viso Memmius aliquot equites misit, qui hostes ex obliquo aggredierentur, a quibus cum turbati essent, phalange a fronte adducta multos occidit. Unde Dixus desperatis rebus sibi manus attulit, ex iis vero qui e pugna evaserant, Corinthii passim in agris sunt dispersi, cæteri domum refugerunt. Proinde Corinthii qui mœnia tuebantur, omnes periisse rati, urbem deseruerunt, qua Mummius viris vacua capta, et illos et cæteros Græcos citra laborem domuit: ac tum eis

aiwa, donaria templorum, statuas, picturas, et alia ornamenta ademit. Patre autem ejus cum aliis ad res post 471 victoriam componendas misso, quorumdam mœnia evertit: omnesque liberos et sui juris esse passus est, præter Corinthios, quos sub corona vendidit, agro eorum publicato, muris cæterisque omnibus ædificiis subversis: veritus, ne eam alii ob tantam amplitudinem occuparent. Ne quis vero Corinthiorum lateret, aut aliorum Græcorum pro Corinthio veniret: omnes qui aderant, priusquam quid agendum esset declararet, convocavit: iisque dissimulante militibus circumclusis, tum aliorum libertatem, tum Corinthiorum servitutem pronuntiavit. Deinde quemque sibi proximum apprehendere jussit, ut plane discernerentur. Corintho sic eversa, Græcia initio statim et cædibus et pecuniarum exactionibus est vexata. Deinde tantam libertatem et felicitatem adepta, ut dicerent, ni mature capti essent, se incolumes esse non potuisse. Ac Carthaginis et Corinthi vetustissimarum urbium tum simul hic fuit exitus: longo autem tempore post, colonis Romanorum eo missis, reflorescentes ad pristinum statum redierunt.